jornal da cidade • edição 1789 • 17 de Dezembro de 2018.

 Conclusão: Diante do exposto, e de acordo com o parecer técnico e análises com fundamento
no artigo 35, inciso V da Lei nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015, decide por entender conve-
niente e oportuno a celebração do Termo de Cooperação, por inexigibilidade do chamamento público.
	 São	as	justificativas.
 Sertanópolis, 06 de dezembro de 2018.

CARINA BERNINI BARCO MARCON - Diretora do Departamento de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 136/2018
 b) Licitação Nrº              : 108/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 14/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Compra de produtos alimentícios para manutenção de atividades
realizadas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Departamento de Assistência Social
 08.244.0011.2.052. - Manutenção das atividades de Proteção Social Basica através do CRAS.
 08.244.0011.2.052. - Manutenção das atividades de Proteção Social Basica através do CRAS.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MARA CRISTIANE ALVES DA CUNHA - ME
 CNPJ/CPF: 03.254.966/0001-43

 Valor Total Homologado -                                                                                R$ 7.843,85
 SERTANÓPOLIS, 14 de dezembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº              : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 106/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 14/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de tubos de concreto para manutenção das linhas
de tubo das estradas rurais e das vias urbanas  do Município
 15.451.0008.2.064. - Manutenção dos serviços de conservação de ruas e logradouros publicos
 20.608.0007.2.066. - Manutenção dos serviços de Fomento a  Agricultura
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: POSTUBOS - INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS DE CONCRETO LTDA - EPP
 CNPJ/CPF: 44.716.652/0001-00

 Valor Total Homologado -                                                                                R$ 34.080,00
 SERTANÓPOLIS, 14 de dezembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 106/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 14/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de tubos de concreto para manutenção das linhas
de tubo das estradas rurais e das vias urbanas  do Município
 15.451.0008.2.064. - Manutenção dos serviços de conservação de ruas e logradouros publicos
 20.608.0007.2.066. - Manutenção dos serviços de Fomento a  Agricultura
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: R. B. MARQUES - ME
 CNPJ/CPF: 02.501.446/0001-25

 Valor Total Homologado -                                                                             R$ 30.400,00
 SERTANÓPOLIS, 14 de dezembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO -PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 17/2018
 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS
no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 024, de 01/02/2018, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 16 de janeiro de 2019, às 09:00 horas no endereço,
DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento e abertura
das	documentações	e	propostas,	conforme	especificado	no	Edital	de	Licitação	nº	17/2018	na	modalidade
Tomada de Preços. Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em construção civil para Reforma e Am-
pliação dos banheiros da Escola Municipal Santo Tomás de Aquino, compreendendo o fornecimento de
Materiais, Equipamentos, Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilha Orçamentária da obra,
Memoriais Descritivos, Cronograma Físico-Financeiro, Cópia da ART nº 20184454283 e projetos.
 SERTANÓPOLIS, 14 de dezembro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
ANDRÉ SOLANO SOUTO - Presidente da Comissão de Licitação do Município

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 202/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.
 OBJETO: INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS, CMEI
E DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 122/2018, TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2018, ID Nº 83330.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 26.395,64 (VINTE E SEIS MIL, TREZENTOS E
NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 203/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: M.R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA – ME.
 OBJETO: COMPRA DE COMPUTADORES PARA LABORATÓRIO DE INFORMATICA
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 14 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 140/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2018, ID Nº 83331.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 389.760,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE
MIL E SETECENTOS E SESSENTA REAIS).
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 204/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: PRIMAX INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA – ME.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓDULOS INDIVIDUAIS PARA MONTAGEM DE  LABORA-
TÓRIO DE INFORMATICA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 14 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 144/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2018, ID Nº 83332.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 70.800,00 (SETENTA MIL E OITOCENTOS REAIS).
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 205/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: CASTOFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA – ME.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS FIXAS PARA MONTAGEM DE  LABORATÓRIO
DE INFORMATICA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 14 DE DEZEMBRO DE 2019.
EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 144/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2018, ID Nº 83333.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 19.080,00 (DEZENOVE
MIL E OITENTA REAIS).
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

DESPACHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2018

 Conforme Lei 8.666/93 – Art. 24 XVII
 É dispensável a licitação: XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem
nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia
técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for
indispensável para a vigência da garantia;
 Assunto: Dispensa de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de Licitação para con-
tratação da Empresa Marajó Bella Via Automóveis LTDA, com sede na Av. Tiradentes, Nº 2700, Jardim
Leonor, Londrina/PR, CEP 86072-360, inscrita no CNPJ N.º 86.986.296/0001-87, representado neste
ato pelo Sr. Eduardo de Miranda Meneghetti, portador do RG n.º 6.786.506-8 SSP/SP, e CPF/MF N.º
033.061.179-86, residente e domiciliado na cidade de Londrina, no valor global de R$ 1.171,49 (Mil
cento e setenta e um reais e quarenta e nove centavos)  pelo período de 30 (trinta) dias, com base no
artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 § XVII, conforme o que consta no processo em epígrafe.
 Sertanópolis, 14 de dezembro de 2018

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Sermusa

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O
ESTÁGIO REMUNERADO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE

PARA ESTUDANTES DO NÍVEL MÉDIO
  O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de  Sertanópolis TORNA PÚBLICA a homologa-
ção das inscrições de Processo Seletivo para seleção de 02 (dois) estagiários de nível médio.
  Nº  NOME    NASCIMENTO
 01  Anna Júlia Santos Dancini   30/12/2002
 02  Patricia Lopes de Oliveira   15/06/2002
 03  Luiz Otavio Ferreira Nogueira  28/03/2002
 04  Marielly Fernanda Santos de Souza  22/09/2001
 05  Gabrielly de Souza Segura  08/07/2001
 06  Bianca Cecílio Santos   26/06/2002
 07  Kauane Batista de Paula   20/06/2001
 08  Nilton Pereira Cardoso   19/10/2001
 09  Graziely Bortolazo   18/04/2002
 10  Maria Eduarda Bortolazo   22/11/2003
 11  Rodolfo Plaza Mattesco   13/02/2002
 12  Vitor Hugo Neves de Souza  21/03/2001
 13  João Felipe Felix de Oliveira  23/02/2003
 14  Caio Felipe Souza Andrade  22/02/2002
 15  André Luiz Terassi Avancini  19/09/2001
 16  Claudio Lemes Neto   06/10/2002
 17  Milena Beatriz dos Santos   19/10/2001
 18  Luan Henrique Ulian Pereira  01/09/2002
 19  Isabel Aparecida Rodrigues de Souza  30/08/1995
 20  Mayara Sales Tinelo   11/04/2001
 21  Giovana Antonia Bosso da Silva  23/04/2002
 DAS PROVAS
  O processo seletivo constituir-se-á de duas fases, a saber:
  a) análise do boletim/histórico escolar do último ano cursado, a ser entregue na data da
prova	escrita,	sob	pena	de	desclassificação,	com	valor	máximo	de	5,0	(cinco)	pontos	no	somatório	e
divisão por 12 (doze) das seguintes matérias: Artes, Educação Física, Português, Matemática, História,
Filosofia,	Sociologia,	Química,	Biologia,	Geografia,	Língua	Estrangeira	e	Física.
		 a.1)	em	caso	de	aluno	de	curso	profissionalizante,	a	média	será	obtida	pela	somatória	de
todas as matérias com divisão pelo número de matérias.
  b) prova escrita, consistente em redação de tema livre, com valor máximo de 5,0 (cinco) pontos.
  Data e horário da prova escrita e entrega do boletim/histórico escolar: 23 de dezembro de
2018, das 09:00 horas as 11:00 horas, na Escola Municipal Luiz Deliberador, situada na Avenida Doutor
Vacyr Gonçalves Pereira, 515, Sertanópolis/PR.
		 Os	candidatos	deverão	comparecer	ao	local	designado	portando	documento	de	identifica-
ção com foto não sendo permitida a entrada no recinto fora do horário designado.
  Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) no
somatório das duas provas.
 O resultado será publicado na sede da Autarquia e no site: www.sertanopolis.pr.gov.br, em 28/12/2018.
 Sertanópolis, 4 de dezembro de 2018.

ILTO DE SOUZA  - Diretor Superintendente do SERMUSA
MEIRIELLEN LUNAS FRANÇA DA SILVA - Presidente da Comissão de Seleção

EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 21/2018
CONTRATO N.º 122/2018

 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.
	 DO	OBJETO:	O	objeto	 tem	por	 finalidade	a	 contratação	de	empresa	para	proceder	 a
revisão o veículo Fiat Ducato, placas BCJ 3762 do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, utilizado
na divisão de atenção básica à saúde.
 DO CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, autarquia municipal inscrita no CNPJ/
MF n.º 78.318.359/0001-07, com endereço na Rua Senador Souza Naves n.º 487, representado por seu Diretor
Superintendente, Ilto de Souza, portador da Cédula de Identidade Registro Geral n.º 1.592-719/SESP-PR, inscrito
no CPF(MF) sob n.º 330.827.849-29, residente e domiciliado na cidade de Sertanópolis/PR.
 DO CONTRATADO: MARAJÓ BELLA VIA AUTOMÓVEIS LTDA, com sede na Av Tiradentes, Nº
2700, Jardim Leonor, Londrina/PR, CEP 86072-360, inscrita no CNPJ N.º 86.986.296/0001-87, representado neste
ato pelo Sr. Eduardo de Miranda Meneghetti, portador do RG n.º 6.786.506-8 SSP/SP, e CPF/MF N.º 033.061.179-
86, residente e domiciliado na cidade de Londrina. Doravante denominada contratada.
 DA JUSTIFICATIVA: Há necessidade de aquisição de se proceder a revisão do veículo
Fiat Ducato placas BCJ-3762 do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, utilizado na divisão de
atenção básica à saúde, devendo a aquisição e sua troca serem feitas apenas por empresa autorizada,
haja vista que o veículo está dentro do período de garantia.
 DO VALOR TOTAL: R$ 1.171,49 (Mil cento e setenta e um reais e quarenta e nove centavos).
 DO PRAZO: O presente terá sua vigência pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação.
 DO FUNDAMENTO LEGAL: É dispensável a licitação: “XVII - para a aquisição de com-
ponentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos
durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia”, que se encontra disciplinado
no artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Sertanópolis, 17 de dezembro de 2018

Ilto de Souza - Diretor Superintendente do SERMUSA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
ESTÁGIO REMUNERADO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PARA ESTUDANTES

DO NÍVEL MÉDIO
 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sertanópolis TORNA PÚBLICO o resultado do
Processo Seletivo para seleção de estagiários de nível médio: